# سید جمال الدین افغانی

☆ ~~~~~ محمد سرور

سید جمال الدین افغانی ۱۲۵۴ھ، ۱۸۳۸ء میں افغانستان کے ایک گاؤں اسد آباد میں پیدا ہوئے۔ اپنی غیر معمولی ذہانت کی وجہ سے انھوں نے چھوٹی عمر ہی میں 'مروجہ علوم میں تکمیل کر لی۔ وہ اٹھارہ سال کے تھے کہ ہندوستان آئے، وہاں انھوں نے کوئی ڈیڑھ سال قیام فرمایا۔ اس کے بعد فریضہ حج ادا کرنے وہ عازم حجاز ہوئے۔ سید جمال الدین افغانی نے جزیرہ عرب کی بھی کافی سیاحت کی۔

پڑا۔ بلکہ وہ اور اونچا ہوتا گیا۔ اور دل ان کی طرف برابر مائل ہوتے گئے، یہاں تک کہ خدیو توفیق برسر اقتدار آیا اور اس کے حکم سے انہیں ۱۸۷۹ء میں مصر سے نکال دیا گیا۔ لے

شیخ محمد عبدالعزیز کا سید جمال الدین افغانی سے شاگردی و استادی کا جو تعلق تھا، اس کے بارے میں وہ لکھتے ہیں :-

”میں محرم ۱۲۸۸ھ (۱۸۷۱ء) کے شروع سے ان کے ساتھ رہا۔ میں نے ان سے ریاضی، حکمت و فلسفہ اور علم الکلام کے سبق پڑھنے شروع کیے۔ اس کے علاوہ میں دوسروں کو بھی آمادہ کرتا تھا کہ وہ سید صاحب سے پڑھیں۔ اس پر مناسج ازہر اور طلبہ کی ایک کثیر جماعت ان کے اور ہمارے خلاف باتیں بنانے لگے۔ ان کا یہ کہنا تھا کہ ان علوم کا حاصل کرنا صحیح عقائد کو متزلزل کر دے گا۔

عربی پاشا کی بغاوت کے اختتام پر سید صاحب کو اجازت مل گئی کہ وہ جہاں چاہیں جاسکتے ہیں۔ چنانچہ وہ کلکتہ سے لندن گئے، اور وہاں سے پیرس۔ جہاں بعد میں شیخ محمد عبدہ بھی، جنہیں مصر سے جلاوطن کر دیا گیا تھا، اور وہ شام میں مقیم تھے، پہنچ گئے۔ اور دونوں نے مل کر پیرس سے العروۃ الوثقی جاری کیا۔ العروۃ الوثقی کا پہلا شمارہ جمادی الاول ۱۳۱۰ھ (۱۳ مارچ ۱۸۹۳ء) کو نکلا۔ آٹھ ماہ کی مدت میں اس کے کل آٹھ پرچے شائع ہوئے۔ آخری پرچہ ۲۶ ذی الحجہ ۱۳۱۰ھ (۱۷ اکتوبر ۱۸۹۳ء) کو نکلا۔

اور اس کے بعد رسالے کو مجبوراً بند کر دینا پڑا۔ کیونکہ انگریزوں نے مصر اور اپنی دوسری مقبوضات میں اس کا داخلہ بند کر دیا تھا۔ اور مصر میں جس کے پاس رسالہ پایا جاتا، اسے جرمانہ کیا جاتا تھا۔

اس میں شک نہیں کہ العروۃ الوثقی کے اولین مخاطب مسلمان تھے، لیکن اس کے پیش نظر تمام اہل مشرق کے مفادات تھے۔